

AS-147

LL. B. (Part-II) (Second Semester)
Examination, 2013

Paper : Second

CONTRACT-II

(Section 124 to 238 of Contract Act, 1872, Sale of Goods Act, 1930 and Partnership Act, 1932)

Time Allowed : Three hours

Maximum Marks : 100

Minimum Pass Marks : 40

नोट : कुल छ: प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न क्रं० 1 अनिवार्य है जिसके लिए 20 अंक निर्धारित हैं। खण्ड 'अ' से तीन प्रश्न तथा खण्ड 'ब' और 'स' से एक-एक प्रश्न हल करें। इनमें प्रत्येक प्रश्न के लिए 16 अंक हैं।

Note : Answer six questions in all. Question No. 1 is compulsory which carries 20 marks. Solve three questions from Section-A and one question from Section-B & C. These questions carry 16 marks each.

AS-147

PTO

[2]

1. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए—

- (i) धारणाधिकार
- (ii) उप-अधिकर्ता
- (iii) चिरागामी प्रत्याभूति
- (iv) आङ्गृहीता

Write short notes on any two of the following :

- (i) Lien
- (ii) Sub-Agent
- (iii) Continuing Guarantee
- (iv) Powneec

खण्ड-अ

Section-A

2. क्षतिपूर्ति की संविदा एवं प्रत्याभूति की संविदा को परिभाषित कीजिए तथा दोनों में अंतर कीजिए। क्षतिपूर्तिधारी के अधिकार क्या हैं?

Define Contract of Indemnity and Contract of Guarantee and distinguish them. What are the rights of indemnity holder.

3. प्रतिभू के दायित्व से आप क्या समझते हैं? यह कब उत्पन्न होता है? प्रतिभू अपने दायित्व से कब उम्मुक्त हो जाता है?

What do you understand by liability of surety? When does it arise? When does the surety is discharged from his liability.

[3]

4. उपनिधान क्या है? इसके आवश्यक तत्वों एवं प्रकारों का वर्णन कीजिए। उपनिधान एवं उपनिधित्ती के अधिकार, कर्तव्य एवं दायित्वों की विवेचना कीजिए।

What is bailment? Describe its essential elements and kinds. Explain the rights, duties and disabilities of bailor and bailee. <http://www.abvvonline.com>

5. गिरवी को परिभाषित कीजिए। गिरवी और उपनिधान तथा उपनिधान और पूछाधिकार से इसकी भिन्नता बताइए।

Define "Pledge". Clarify the difference between pledge and bailment, bailment and lien.

6. अधिकरण से आप क्या समझते हैं? अधिकरण की प्रतिस्थापना कैसे होती है? इसके विभिन्न तरीकों का व्यौरा दीजिए।

What do you understand by Agency? How is Agency created? Refer the various modes of creation of Agency.

खण्ड-ब

Section-B

7. विक्रय तथा विक्रय के लिए ठहराव को परिभाषित कीजिए तथा दोनों में अन्तर कीजिए।

Define Sale and Agreement to Sale and distinguish between the both.

[4]

8. क्रेता की सावधानी के नियम को अपवादों सहित समझाइए। Explain the rule of "Caveat Emptor" with its exceptions.

खण्ड-स

Section-C

9. साझेदारी को परिभाषित कीजिए। इसके आवश्यक तत्व बताइए। भागीदारों के सामान्य कर्तव्यों का उल्लेख कीजिए।

Define Partnership and state its essential elements. Describe the general duties of partners.

10. फर्म की पंजीयन कौन करता है? क्या फर्म का पंजीयन कराना अनिवार्य है? फर्मों के पंजीयन कराने की प्रक्रिया क्या है? Who does the registration of firm? Whether firm's registration is compulsory? What is the procedure for registration of firms?